1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

33
35

/2
02

5/
2

22-09-2025

N.º 182

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Aviso (extrato) n.º 23335/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum, a termo resolutivo certo, para recrutamento de
um técnico superior, para um designer multimédia.

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado
com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho, do
Sr. Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, Professor António José da Cruz Belo de 27.08.2025,
se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir de publicação do presente Aviso
no Diário da República, o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de
emprego público a termo resolutivo certo, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho, da
carreira e categoria de Técnico Superior, para um Designer Multimédia do Centro de Desenvolvimento
e Inovação Pedagógica do Instituto Politécnico de Lisboa (IPL INOV), previsto e não ocupado no mapa
de pessoal do IPL.

Caracterização do posto de trabalho:

1 — Design gráfico e digital para ambientes educativos:

Conceção e desenvolvimento de identidade visual, layouts e materiais gráficos para recursos
educativos, apresentações, cursos online e projetos de inovação pedagógica;

Criação de materiais gráficos acessíveis e visualmente apelativos em linha com os princípios de
design universal e boas práticas de comunicação visual.

2 — Web design e desenvolvimento de interfaces digitais:

Desenho e desenvolvimento de páginas web e interfaces digitais com foco na experiência do
utilizador (UX/UI) acessibilidade e responsividade;

Desenho de plataformas educativas, com integração de conteúdos interativos.

3 — Produção e edição de conteúdos audiovisuais:

Captação, edição e pós-produção de conteúdos em vídeo e áudio.

Criação de elementos gráficos animados e recursos interativos para uso educativo.

Apoio técnico e criativo à produção multimédia em estúdio ou em contexto de sala de aula/labo-
ratório.

4 — Colaboração em projetos de inovação pedagógica:

Participação em equipas multidisciplinares no desenvolvimento de cursos MOOCs, recursos para
ambientes digitais.

Apoio na transformação de conteúdos tradicionais em formatos multimédia interativos.

5 — Apoio à comunicação visual de iniciativas do IPL INOV:

Desenvolvimento de materiais gráficos para eventos, formações e outras atividades promovidas
pelo IPL INOV;

Garantia da coerência visual das iniciativas em linha com a identidade institucional.

Habilitação académica exigida:

Ser detentor de Licenciatura, mestrado ou doutoramento classificados com os Cód. 210, 211, 213
e 214 das áreas de formação da CNAEF — Classificação Nacional de Áreas de Educação e Formação.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

33
35

/2
02

5/
2

22-09-2025

N.º 182

 2.ª série

O referido procedimento concursal será publicitado no prazo de 2 dias úteis, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), na plataforma de Gestão de Processos de Recrutamento do IPL disponível através de
https://recrutamento.app.ipl.pt/, após a presente publicação, contendo a indicação dos requisitos
formais de provimento, do perfil exigido, da composição do júri, dos métodos de seleção, e os demais
detalhes necessários ao procedimento, podendo o aviso integral ser consultado em www.bep.gov.pt.

17 de setembro de 2025. — A Presidente em Substituição do IPL, Professora Maria Carlos da
Paixão Sequeira Mourato Annes.

319546373